本公司在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入；发生

的与经营租赁有关的初始直接费用资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益；

取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

   （5）售后租回交易

   售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司按原资产账面价值中与租回获得的使用权有关的部分，计量售后

租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失。如果销售对价的公允价值与资产的公允价

值不同，或者出租人未按市场价格收取租金，本公司将销售对价低于市场价格的款项作为预付租金进行会计处理，将高

于市场价格的款项作为出租人向承租人提供的额外融资进行会计处理；同时按照公允价值调整相关销售利得或损失。

   售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司继续确认被转让资产，同时确认一项与转让收入等额的金融负

债。

   售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司按照资产购买进行相应会计处理，并根据租赁准则对资产出租进

行会计处理。如果销售对价的公允价值与资产的公允价值不同，或者本公司未按市场价格收取租金，本公司将销售对价

低于市场价格的款项作为预收租金进行会计处理，将高于市场价格的款项作为本公司向承租人提供的额外融资进行会计

处理；同时按市场价格调整租金收入。

   售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司确认一项与转让收入等额的金融资产。

光启技术股份有限公司 2023 年半年度报告全文

86

39、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财

政部 2022 年发布的《企业会计准则

解释第 16 号》“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”

 ①

   ①执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

   2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号），以下简称“解释 16

号”，解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的

会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，并采用追溯调整法对以前期间财务报表进行调整，各期间财务报表相关项目的

影响列示如下：

   1）对以前期间合并财务报表的影响：

单位：元

   ①对 2021 年度的影响

项目
2021 年 12 月 31 日调

整前
累计影响金额

2021 年 12 月 31 日调

整后

递延所得税资产 17,830,886.50 3,364,635.25 21,195,521.75

递延所得税负债 12,730.44 3,325,184.06 3,337,914.50

未分配利润 902,411,801.16 38,940.86 902,450,742.02

盈余公积 43,316,172.23 510.33 43,316,682.56

所得税费用 63,597,876.82 -39,451.19 63,558,425.63

   ② 对 2022 年度的影响

项目
2022 年 12 月 31 日调

整前
累计影响金额

2022 年 12 月 31 日调

整后

递延所得税资产 22,490,116.98 2,953,738.45 25,443,855.43

递延所得税负债 2,361,910.84 2,865,651.09 5,227,561.93

未分配利润 904,851,788.82 87,762.70 904,939,551.52

盈余公积 126,635,307.16 324.66 126,635,631.82

所得税费用 67,558,891.28 -48,636.17 67,510,255.11

光启技术股份有限公司 2023 年半年度报告全文

87

   2）对 2023 年半年度利润表对比期间（2022 年半年度）的影响：

单位：元

   ①对合并利润表的影响

项目 2022 年 1-6 月调整前 调整金额 2022 年 1-6 月调整后

所得税费用 37,294,491.81 -18,578.73 37,275,913.08

   ②对母公司利润表的影响

项目 2022 年 1-6 月调整前 调整金额 2022 年 1-6 月调整后

所得税费用 4,994,353.88 -528.03 4,993,825.85

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

   1）执行解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”对合并

年初财务报表项目的影响列示如下：

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日 累计影响金额 2023 年 1 月 1 日

递延所得税资产 22,490,116.98 2,953,738.45 25,443,855.43

递延所得税负债 2,361,910.84 2,865,651.09 5,227,561.93

未分配利润 904,851,788.82 87,762.70 904,939,551.52

盈余公积 126,635,307.16 324.66 126,635,631.82

   2）执行解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”对母公

司年初财务报表项目的影响列示如下：

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日 累计影响金额 2023 年 1 月 1 日

递延所得税资产 67,367.43 75,726.04 143,093.47

递延所得税负债 0.00 72,479.43 72,479.43

未分配利润 798,353,350.27 2,921.95 798,356,272.22

光启技术股份有限公司 2023 年半年度报告全文

88

盈余公积 126,635,307.16 324.66 126,635,631.82

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13%、9%、3%

城市维护建设税 实缴流转税税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除

30%后余值的 1.2%计缴；从租计征

的，按租金收入的 12%计缴

1.2%或 12%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育附加 实缴流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

光启技术 25%

洛阳研究院 25%

顺德光启 25%

高端装备 25%

保定光启 25%

光启尖端 15%

光启岗达 15%

洛阳尖端装备 15%

龙生科技 15%

光启超材料 15%

西安光启研究院 20%

百景贸易 20%

上海光茵 20%

光启启航 20%

杭州智云 20%

沈阳光启航空装备 20%

西安尖端装备 20%

龙生儿童用品 20%

2、税收优惠

   （1）企业所得税

   1）根据深圳市科技创新委员会、深圳市财政局、国家税务总局深圳市税务局联合颁发的《高新技术企业证书》

（证书编号：GR202044206325），认定光启尖端为高新技术企业，认定有效期为三年(2020-2022 年)，本期按 15%的税